安徽省财政厅关于委托公共资源交易中心办理省本级政府集中采购业务的通知
财购〔2014〕1686号
省直各部门、单位：
党的十八届三中全会强调，建设统一开放、竞争有序的市场体系，是使市场在资源配置中起决定性作用的基础，要进一步简政放权，强化权力运行制约和监督体系，提高资源配置效率和公平性。省委关于贯彻落实党的十八届三中全会精神全面深化改革的意见提出，推进公共资源交易体制改革，加快建设全省统一的公共资源交易平台，加强对公共资源交易全过程监督。省政府将完善公共资源交易监督管理制度列为今年全面深化改革的重点任务之一。为认真贯彻落实省委、省政府决策部署，推动省本级政府采购执行业务更加便捷高效，保障政府采购工作有序运转，根据《政府采购法》等法律法规和《财政部关于公共资源交易中心开展政府采购活动有关问题的通知》（财库〔2014〕165号）等规定，经省政府同意，现就委托设区的市公共资源交易中心或者招投标中心（以下简称交易中心）办理省本级预算单位政府集中采购业务有关事项通知如下：
一、实施范围、基本原则和时间要求
（一）实施范围
省直各部门、单位使用财政性资金采购依法制定的集中采购目录以内的货物、工程和服务的项目。
（二）基本原则
省本级政府集中采购业务，实行属地委托的原则。驻肥省本级预算单位政府集中采购业务，委托安徽合肥交易中心执行。驻肥外省本级预算单位政府集中采购业务，原则上委托所在地设区的市交易中心或者政府集采机构执行，并比照省市共建模式逐步推进，确保在规定时间内完成。
（三）时间要求
2015年1月1日起，省本级政府集中采购业务实现委托办理。
二、职责分工
省财政厅依法履行对政府采购活动的监督管理职责。主要负责全省政府采购规章制度及政策措施的制定，全省政府采购信息统计，省本级政府采购预算管理，省本级政府采购计划审核及任务下达，省本级政府采购方式、采购进口产品审批及采购信息公告管理，省本级政府采购预算执行监督，省本级采购合同备案，省本级采购资金审核支付，政府采购活动监督检查和绩效评价，政府采购领域违法违纪行为处理处罚等。
省本级预算单位严格按照省本级政府集中采购目录和资产配置标准等规定，认真做好政府采购预算编制、政府采购计划申报，及时提供采购项目需求。在集中采购业务执行过程中，按照交易中心项目运行规则，配合完成政府集中采购活动，及时与中标（成交）供应商签订政府采购合同，加强政府采购项目验收管理，及时提交采购项目资金支付申请。
合肥市和其他设区的市政府采购监督管理机构，接受省财政厅委托，配合省财政厅对省本级政府采购业务监督管理工作。
交易中心严格执行政府采购法律法规以及财政部和省有关政府采购监督管理制度，做好省本级政府集中采购业务代理工作。按照政府采购有关制度、规则和程序组织操作，按时通过财政部政府采购信息统计系统向省财政厅报送省本级政府采购信息统计报表及分析材料。
三、工作程序和要求
省本级政府采购业务委托交易中心实施，执行财政部和省财政厅政府采购业务相关政策、制度和要求，并按如下程序和要求执行：
（一）采购计划申报
省本级预算单位按规定时间要求，通过省财政一体化管理信息系统（内网）申报政府采购计划。省财政厅审核采购计划，下达采购任务。
（二）采购项目实施
交易中心按省财政厅下达的采购任务，组织执行省本级政府采购项目。
（三）采购合同签订
项目采购活动结束后，交易中心组织并见证省本级预算单位与中标（成交）供应商签订政府采购合同，及时将电子合同上传到省财政厅备案。
（四）采购资金支付
省本级预算单位按原渠道上传验收报告等资料，提出资金支付申请。省财政厅审核采购合同、验收报告等资料，按合同约定支付采购资金。
（五）采购监督检查
省财政厅负责对省本级政府采购活动进行监督检查，有关市政府采购监管机构参与，交易中心予以配合。对于省本级政府采购活动相关当事人的违法违规情况及相关证据资料，有关市监管机构和交易中心应当及时向省财政厅报送，由省财政厅依法进行处理处罚。
四、其他有关事项
（一）2014年省本级政府集中采购业务执行时间安排
2014年省本级政府集中采购业务，自2014年11月11日起停止按原渠道申报采购计划、下达采购任务。此前已下达的采购任务，仍由省政府采购中心、省教育装备中心继续执行，并于12月10日前全部办结。交易中心自12月10起对省本级政府集中采购执行业务试运行，2015年1月1日正式承接运行。
驻肥外省本级预算单位要加强与所在地设区的市公共资源交易中心或政府集采机构的对接、衔接。
（二）省本级批量集中采购、定点采购和协议供货执行
省本级台式计算机、打印机批量集中采购，图书定点、复印纸定点、党政机关出差和会议定点、公务车“三定”（定点大修、定点保险、定点加油），以及部分通用办公设备协议供货采购等在合同期内继续按原规定执行。合同期满后，省财政厅结合省本级预算单位需求，依据省本级政府采购相关规定确定批量集中采购、定点采购和协议供货范围，委托交易中心组织采购。
（三）省本级政府集中采购业务委托后预算执行要求
为保证省本级政府集中采购委托执行工作平稳过渡并产生规模效益，省本级预算单位要加强政府采购预算管理，规范整合采购计划申报。自2015年1月1日起，省本级预算单位根据省财政厅批复的政府采购预算，编制政府采购计划，每月10日前向省财政厅申报一次单位政府采购计划。涉及财政投资评审的项目必须先评审后采购。重大项目原则上要由预算单位在申报采购计划前组织论证；相同品目的采购项目应当在同一个政府采购计划中申报。申报政府采购计划时，应明确具体采购品目、采购需求、采购方式和采购预算金额等内容。
政府采购年初及追加预算应在当年9月底前申报政府采购计划；第四季度追加的采购预算，应在当年12月前底前申报政府采购计划。对政府采购预算无特殊原因未执行的，由省财政厅按规定收回。
省本级预算单位要做好政府采购业务的衔接工作，认真梳理年内政府采购预算项目，倒排项目采购时间，确保省本级政府采购业务无缝对接、紧密衔接，保质保量完成2014年政府采购任务。同时按照省市共建公共资源交易平台的要求，认真编制2015年政府采购预算，切实做好本部门本单位的政府采购工作。
                                        安徽省财政厅
                                      2014年10月31日